
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Turismo, promozione e valorizzazione turistica del 
territorio n° 1 del 08/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA TRASMISSIONE LINEA VERDE CHE SI 
SVOLGERA' DAL 6 AL 9 FEBBRAIO 2017 A RAGUSA IN COLLABORAZIONE CON LA 
RAI. CIG ZB71D39DA7.

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che:
 con nota del 2-02-2017, prot. dell’Ente n. 13527, la redazione del programma televisivo Linea Verde, 

in  onda  il  sabato  a  mezzogiorno  su  RAIUNO,  ha  comunicato  che  dedicheranno  una  puntata  a  
Ragusa, Ragusa Ibla e il suo territorio, le cui riprese sono state programmate dal 6 al 9 febbraio 
2017;  

 è intenzione dell'Ente promuovere il territorio e i beni culturali di cui si pregia, non ultimi quelli di 
nuova acquisizione quali la Collezione Gabriele Arezzo di Trifiletti in esposizione presso il Castello 
di Donnafugata, per le cui infinite potenzialità di allestimento e per il numero di pezzi tra abiti e  
accessori, la rendono una esposizione prestigiosa e di eccezionale valore; 

 l'Amministrazione  intende  aderire,  in  collaborazione  con  la  RAI  Radiotelevisione  Italiana,  alla 
realizzazione di tale servizio promozionale su Ragusa e sul territorio ibleo;

Considerato che tale azione si offre come un momento prestigioso di promozione e valorizzazione turistica 
del patrimonio culturale, naturalistico, architettonico ed enogastronomico del territorio ragusano, tramite il 
quale il Comune di Ragusa potrà avere un notevole ritorno a livello di immagine;

Visto che la redazione della trasmissione intende inviare, per realizzare detto servizio, tre conduttori: Chiara 
Giallonardo, Marcello Masi e Federica De Denaro che presenteranno, nelle  giornate di registrazione della  
puntata,  le  attrattive  e le  eccellenze del  nostro territorio tra cui  Il  Castello  di  Donnafugata  e l'itinerario 
cinematografico di Montalbano;

Considerato  che  è  intendimento  dell’Amministrazione  sostenere  interventi,  volti  alla  qualificazione 
dell’offerta turistica urbana e territoriale, che concretizzino un significativo ritorno turistico-culturale per la  
città di Ragusa, richiamando l’attenzione sui nostri maggiori attrattori turistici (beni architettonici, paesaggi  
naturalistici, artigianato, enogastronomia, ecc.);

Considerato  che la   trasmissione Linea Verde  è una delle trasmissioni  più prestigiose e più seguite  di 
RAIUNO;

Pagina 1/4



Ritenuto di compartecipare alla buona riuscita dell’iniziativa, assumendo l’onere delle spese di transfer dei  
suddetti conduttori che dovranno realizzare il servizio, nell’ambito delle voci, così distinte:

- n. 1 transfer da aeroporto di Catania al Castello di Donnafugata € 110,00 IVA 10% compresa 
- n. 1 transfer da P.za Duomo a Ibla all'aeroporto di Catania € 100,00 IVA 10% compresa 
- n. 1 transfer da aeroporto di Catania a Punta Secca (Casa di Montalbano) € 120,00 IVA 10% compresa
- n. 1 transfer da Marina di RG (Azienda Mezzasalma) all'aeroporto di Catania € 110,00 IVA 10% compr

Sentiti i titolari di autorizzazione NCC con autovettura, in possesso dei requisiti idonei a fornire il servizio,  
e dichiaratisi disponibili ad effettuare il servizio di trasporto nelle giornate dal 7 al 9 febbraio e per le tratte  
tra l'aeroporto di Catania e il territorio ragusano, in base alle tariffe convenute, per un totale complessivo di 
€ 440,00 come sopra indicato;

Considerato che l’affidamento della fornitura può essere dato direttamente in quanto trattasi di importo  
inferiore a € 516,64 in analogia a quanto previsto all’art. 19, lettere a) e b) del Regolamento del servizio di 
economato e di provveditorato, approvato con Delibera Consiglio Comunale in data 08-11-2007 n. 66;

Considerato che la dotazione finanziaria prevista per procedere all’impegno di spesa è, pertanto, di € 440,00 
e non supera i dodicesimi degli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2016-
2018 per l'annualità 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04/08/2016 con la quale è stato approvato 
il documento unico di programmazione (DUP) 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018;
Vista la deliberazione della G.M. n. 433 del 09/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2016/2018;
Dato atto  che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
soprarichiamati;
Dato atto che  con deliberazione  consiliare  n.  10  del  24/01/2017 è  stato  approvato  il  piano di 
utilizzo delle  risorse derivanti  dall'applicazione dell'imposta  di  soggiorno relativo all'anno 2017 
(proposta di deliberazione di GM n. 604 del 29/11/2016)
Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per 
l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di Identificazione 
Gara CIG ZB71D39DA7, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.  3 della L. 136/2010 e 
successive modifiche;

Dato  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nel  sito  istituzionale  del  Comune 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e Contratti” ai sensi dell'art.26 co.1 del D.lgsv. 
n.33/13;

Visto l’art.53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione delle attività finanziare 
nell’ ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate:

Di compartecipare,  all’iniziativa  con la trasmissione Linea Verde della RAI Radiotelevisione Italiana, 
facendosi  carico  della  copertura  delle  spese  di  transfer, nei  giorni  dal  7  al  9  febbraio  2017,  dei  tre 

Pagina 2/4



conduttori: Chiara Giallonardo, Marcello Masi e Federica De Denaro che presenteranno, nelle  giornate di 
registrazione della puntata, il servizio su Ragusa.

Di impegnare la somma complessiva di € 440,00 IVA compresa al 10% così come distinta in premessa,  
imputandola al capitolo di spesa n. 1708.0 del Bilancio 2017 - Missione 07, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 99, 5° livello 999, Imp._____/17, dando atto  che, operando in 
esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel rispetto della quota dei dodicesimi riferita agli  
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 163, comma 5, 
del D.lgs. 267/00;

Di incaricare i sottoindicati titolari  di autorizzazione NCC, che interpellati  hanno dato disponibilità a 
provvedere al servizio di transfer, per le relative tratte indicate per gli spostamenti necessari sul territorio, 
dal  7 al 9 febbraio 2017,  dei  summenzionati  conduttori RAI per la somma complessiva prevista di  €  
440,00 IVA compresa, come di seguito indicato:

DATA 
E ORA

DITTA DA A
IMPORTO 

OLTRE 
IVAal 10% 

IMPORTO 
IVACOMPRESA

7-02-2017
ore 10,45

Cascone Veli 
Simona

Aeroporto di 
Catania

Castello di 
Donnafugata

€ 100,00 € 110,00

7-02-2017
ore 15,30

Cavallo Renzo P.za Duomo a Ibla
Aeroporto di 

Catania
€ 90,91 € 100,00

9-02-2017
ore 10,45

Giannone 
Luciano

Aeroporto di 
Catania

Punta Secca € 109,09 € 120,00

9-02-2017
ore 12,30

Viaggi dell'Isola
Marina di Ragusa 

c/o Azienda 
Mezzasalma 

Aeroporto di 
Catania

€ 100,00 € 110,00

Riservarsi  di  liquidare  alle  sopra  indicate  ditte  le  relative  somme,  dopo  il  servizio  svolto  e  previa 
presentazione di fattura elettronica;

Dare atto che l'obbligazione diventerà esigibile  entro l‘anno 2017;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

Di nominare RUP  del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa 
Maria Antoci responsabile del servizio Turismo;

Dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nel  sito  istituzionale  del  Comune 
“Amministrazione trasparente” sottosezione  “Bandi di  gara e Contratti”  ai  sensi  dell'art.26 co.1 del 
D.lgsv. n.33/13.

    

 

Pagina 3/4



Ragusa,  08/02/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	Ritenuto pertanto di provvedere in merito;
	DETERMINA


